
SURAT TUGAS
2/D.01/LPPM-UNM/I/2024

Tentang

 Web Seminar (Webinar) 
6 Januari 2024

STAI Al-Hidayah Bogor 
TEMA

Sukses Entrepreneuship Indonesia Sejahtera di Era Digital 

Menimbang         : 1. Bahwa perlu di adakan pelaksanaan Seminar dalam rangka Seminar.
 2. Untuk keperluan tersebut, pada butir 1 (satu) di atas, maka perlu dibentuk

Peserta Seminar.

MEMUTUSKAN

Pertama               : Menugaskan kepada saudara yang tercantum sebagai Peserta
 

Muhamad Ryansyah M.Kom

Kedua                  : Mempunyai tugas sbb:
Melaksanakan Tugas yang diberikan dengan penuh rasa tanggung jawab.

Ketiga                  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila
dikemudian hari terdapata kekeliruan akan diubah dan diperbaiki sebagaimana
mestinya.

Jakarta,3 Januari 2024

Ketua LPPM

Universitas Nusa Mandiri

Ir. Andi Saryoko, M.Kom, IPM
Tembusan

 - Rektor Universitas Nusa Mandiri

 - Arsip 

 - Ybs 



Muhamad Ryansyah M.Kom

Peserta Webinar



LAPORAN 

Sukses Entrepreneuship Indonesia Sejahtera di Era Digital 

 

Disusun Oleh: 

 

Nama : Muhamad Ryansyah M.Kom 

NIDN : 0303068802 

 

 

 

 

FAKULTAS TEKNIK INFORMATIKA 

PROGRAM STUDI SISTEM INFORMASI  

UNIVERSITAS NUSA MANDIRI  

2023 



 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

Saat ini adalah era dimana teknologi berkembang dengan pesatnya. Era dimana dominannya 

penggunakan perangkat-perangkat teknologi digital atau era digital. Era digital ini dimulai dengan 

kemunculan revolusi industri 3.0 yang terjadi pada akhir abad ke-20. Revolusi industri 3.0 yang ditandai 

adanya era kebangkitan komputer atau komputasi. Selanjutnya, revolusi industri 4.0 dimulai dengan era 

kebangkitan internet. Revolusi konsep industri 5.0 diperkirakan merupakan kebangkitan dari era society. 

Pada abad 21 ini perubahan terjadi dalam segala aspek kehidupan, yaitu bidang transportasi, ekonomi, 

teknologi, komunikasi, informasi, pendidikan, dan aspek kehidupan lainnya. Pesatnya perubahan ini 

tentu perlu diantisipasi, yakni dengan membentuk karakter yang siap menghadapi era society 5.0. 

Era society 5.0 berpusat pada manusia (human-centered), dan teknologi adalah bagian dari manusia itu 

sendiri. Kemajuan teknologi diaplikasikan pada segala bidang, salah satunya diaplikasikan pada 

entrepreneurship. Pada abad 21, platform entrepreneurship berkembang sebagai perwujudan dari 

ekonomi kreatif dan digital yang merupakan dampak dari revolusi industri 4.0. Ekonomi digital terus 

berkembang di dunia, termasuk di Indonesia. Ekonomi digital ini didorong oleh banyaknya atau 

meningkatnya penggunaan internet. Berdasarkan data yang disampaikan oleh Ketua Umum Asosiasi 

Penyelenggara Jasa Internet Indonesia (APJII) yang diungkapkannya pada media online 

www.cnbcindonesia.com, bahwa lebih kurang 77% penduduk Indonesia adalah pengguna internet. Pada 

pertengahan 2022 ini, pengguna internet di Indonesia sudah mencapai 210 juta. Jumlah ini akan terus 

meningkat karena didukung oleh infrastruktur digital. Dengan kondisi pengguna internet yang terus 

meningkat ini, tentu akan berdampak pada entrepreneurship. 

 

1.2 Maksud dan Tujuan Kegiatan 

Dengan adanya kesadaran untuk berwirausaha, secara tidak langsung lapangan pekerjaan akan terus 

bertumbuh seiring dengan berkembangnya inovasi di berbagai sektor kehidupan. Namun, terbatasnya 

pengetahuan, pengalaman, keterampilan, serta motivasi menjadi suatu tantangan tersendiri ketika 

memulai berwirausaha di dalam persaingan era digital. 



 

Perkembangan teknologi memerlukan adanya peningkatan kompetensi digital sumber daya manusia dari 

segala bidang. Edukasi dan pelatihan kompetensi digital menjadi sangat esensial. Oleh karena itu, 

pengenalan nilai kewirausahaan harus mulai dikembangkan sejak dari sekolah dasar hingga penguasaan 

pengetahuan dan keterampilan kewirausahaan yang diterapkan perguruan tinggi agar para lulusan 

perguruan tinggi juga memiliki skill dan kompetensi di bidang kewirausahaan. 

Dapat dikatakan bahwa stabilitas ekonomi nasional dapat didukung dengan bertambahnya UMKM 

digital dan startup baru milik anak bangsa. 

Ada beberapa hal yang mendasari penguasaan bisnis digital, yaitu teknologi (technology), peralatan 

(tools), dan sumber daya manusia yang cakap digital (people). Peran teknologi sebagai kompas 

perubahan di era serba cepat ini harus didukung dengan penguasaan literasi digital yang mengarahkan 

semua alat dan manusia untuk menyesuaikan perubahan yang ada. 

Teknologi yang berkembang akan sejalan dengan informasi yang bisa didapatkan dari semua platform 

termasuk platform digital. Untuk itu, saat ingin memulai aktivitas bisnis di dunia digital, secara langsung 

maupun tidak langsung, kita akan dihadapkan pada banyak terminologi baru bahkan kompetensi baru 

yang dibutuhkan dalam bisnis digital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB II 

LAPORAN KEGIATAN 

2.1. Bentuk Kegiatan 

Kegiatan ini di selenggarakan secara online. 

2.2. Pelaksanaan Kegiatan 

 Kegiatan seminar dilaksanakan pada: 

Topik: Webinar Nasional Pusat Karir STAI AL-HIDAYAH Bogor 

Waktu: 6 Jan 2024 08:30 Jakarta 

 

Bergabung Zoom Rapat 

https://telkomsel.zoom.us/j/96029253470?pwd=bDM5Q0lkNkJkMGpSZTg0eHFYdzIx

UT09 

 

ID Rapat: 960 2925 3470 

Kode Sandi: Pusatkarir 

 

2.3. Isi Materi 

Acara dibuka dengan sambutan dari Dr. Unang Wahidin, M.Pd.I., Ketua STAI Al-Hidayah Bogor, yang 

menyampaikan apresiasinya atas antusiasme peserta dan harapannya agar acara ini memberikan nilai 

tambah signifikan bagi para peserta serta ucapan terimaksih kepada para pemateri yang sudah berkenan 

hadir diruang zoom untuk memberikan ilmunya. Sambutan juga diberikan oleh Dr. Fachri Fachrudin, 

M.E .I., Wakil Ketua III Bid. Kemahasiswaan STAI Al-Hidayah Bogor, yang menekankan pentingnya 

pengembangan karir sebagai bagian integral dari perjalanan pendidikan. 

 

Webinar ini menjadi semakin istimewa dengan kehadiran narasumber berkompeten. Prof. Dr. Hj. Aan 

Hasanah, M.Ed., Wakil Koordinator Kopertais Wilayah II Jawa Barat, memberikan wawasan mendalam 

mengenai perubahan tren karir di era global. Iwan K. Darusman, S.Sos., Direktur PT. Triniti Globalindo 

Anugerah dan penulis buku, membawa peserta dalam perjalanan inspiratif mengenai sukses di dunia 

kerja. 

Hj. Erna Rooslyna Affandi, S.Pd., seorang penggiat UMKM, berbagi pengalaman tentang tantangan dan 

peluang di dunia usaha mikro, kecil, dan menengah. Acara dipandu dengan apik oleh Abdul Jabar 



Idharudin, M.Pd., Kepala Pusat Karir STAI Al-Hidayah Bogor, yang memastikan setiap sesi 

berlangsung lancar dan memberikan ruang bagi interaksi peserta. 

BAB III  

PENUTUP 

3.1 Kesimpulan 

 

berharap Webinar Pusat Karir ini memberikan dorongan positif bagi peserta dalam merencanakan karir 

mereka. Terima kasih atas kontribusi semua pihak yang turut serta dalam kesuksesan acara ini. Semoga 

pengetahuan yang didapatkan hari ini akan menjadi landasan kokoh bagi setiap langkah peserta di dunia 

kerja. 

 



 


	st Sukses Entrepreneuship.pdf (p.1)
	sertifikat sukses enterprenership.pdf (p.2)
	laporan Sukses Entrepreneuship.pdf (p.3-8)

